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3. Колев Н. Историческо развитие и приложение на концепцията

за сентинелни лимфни възли. Уронет, 2010, бр.1, стр. 13-18

РЕЗЮМЕ
Лимфната система като цяло и различните нейни отдели се обхващат
често от патологични
процеси от неопластично естество. Концепцията за сентинелните
лимфни възли, както е
позната в наши дни не е открита изведнъж. Тя е резултат от серия от
опити имащи за цел
решаване на специфични проблеми и обмисляне на значителeн по обем
предварително
съществуващи данни. Правилната оценка на лимфния статус е от
решаващо значение при
лечението на новооткрити случаи на царцином.
КЛЮЧОВИ ДУМИ: Сентинелни лимфни възли, Простатен карцином,
Лимфна дисекция
ABSTRACT
Lymphatic system as a whole and its various parts are often covered by the
pathological neoplastic
processes. The concept of sentinel lymph node as we understand it today was not
developed at once. It
resulted from a series of attempts to solve specific problems, clever thinking and a
considerable amount
of pre-existing data. Proper assessment of lymph node status is of crucial
importance in the treatment of
newly diagnosed cancer.
KEYWORDS: Sentinel lymph nodes, Prostate cancer, Lymph node dissection
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а) Публикации в чужди научни списания

6. Hinev A.I., Klisarova A.D., Ghenev P.I., Kolev N. H.,Chaushev B. G.,

Chankov P.K., Anakievski D, Dyakov S, Stratev S, Deliiski T.

Radioisotope detection of sentinel lymph nodes in clinically localized

high-risk prostate cancer. J.BUOM, 2009, 14: 661-667

Summary
Purpose: To explore the efficacy of a radioisotopic (RI) method in detecting sentinel
lymph nodes (SLNs), known as sites of harboring metastases, in localized high-risk
prostate cancer (HRPC).
Methods: The RI method was applied to 26 males with linically localized HRPC,
subjected to radical prostatectomy in 2006-2008. All had poor pathological
characteristics: initial PSA > 15 ng/ml, Gleason score > 7, clinically suspected
extracapsular extension, seminal vesicle invasion, and/or positive pelvic lymph nodes
(LNs). The radiopharmaceutical (Tc-99m) was injected preoperatively at 4 zones of the
periphery of the prostate. Tc-99m-nanocolloid particles were ? 80 nm in size, with total
activity of 3 mCi (111 MBq), diluted in 2 mL. One hour after Tc-99m administration, a
planar scintigraphy was performed on a gamma camera in anterior, posterior and lateral
projections. A high resolution collimator was used, gathering impulses up to 300 000 per
frame. The precise location of the SLNs was determined intraoperatively by a gamma
probe. The LNs removed by extended pelvic lymphadenectomy were arranged on an
anatomical template, examined ex vivo by the gamma probe and scanned again. The
LNs were cleaned from the adjacent fatty tissue, fixed in neutral formalin, and then
processed separately for histological and immunohistochemical examination.
Results: The number of surgically removed LNs ranged from 9 to 38 (mean 13), and
the SLNs from 1 to 7 (mean 3). The SLNs were visualized on lymphoscintigraphy as
strictly defined,
round zones of high activity and were easily recognized intraoperatively by the gamma
probe. The scintigraphic images of the scanned anatomical templates correlated well
with those prior to surgery. Histology confirmed LN metastases in 11 cases. 94% of the
metastatic LNs were SLNs, accurately detected by the RI method. Only 2 metastatic
LNs showed no activity prior to, and during the operation. Most of the metastatic LNs
(62%) were SLNs, located out of the obturator fossa.
Conclusion: The radioisotopic detection of the SLNs in HRPC is an objective and
sensitive method that aids the surgeon to take a proper decision regarding the scope of
the pelvic LN dissection in each particular case.
Key words: gamma probe, lymph node dissection, lymphoscintigraphy,
prostate cancer, sentinel lymph node

7. Hinev А.I., D. Anakievski, N. Kolev, V. Marianovski, V. Hadjiev

Validation of pre- and postoperative nomograms used to predict the

pathological stage and prostate cancer recurrence after radical

prostatectomy: a multiinstitutional study. J.BUON, 2011, 16: 316-322

Summary

Purpose: To validate the preoperative and postoperative predictive tables of Johns

Hopkins hospital, Baltimore, Maryland (JHH) and the prostate nomograms of Memorial

Sloan Kettering Cancer Center, New York (MSKCC), most commonly used to predict

the pathological tumor stage and postoperative freedom from recurrence, in a mixed

cohort of Bulgarian prostate cancer patients.

Methods: Clinical and laboratory data of 282 prostate cancer patients, who underwent

radical prostatectomy, were supplied from three different institutions in Bulgaria.

Preoperative prostate specifi c antigen (PSA) values, clinical stage, biopsy Gleason

score and the pathological features of the radical prostatectomy specimens were

collected from each center and evaluated. Nomogram-predicted probabilities for the

presence of unfavorable pathological parameters (extracapsular extension, seminal

vesicle invasion/SVI, and lymph node involvement/LNI), and the 5-year freedom from

recurrence were compared with actual patient outcomes. Areas under the receiver

operating characteristic (ROC) curves (AUC) were determined for each variable to

assess the predictive accuracy of the nomograms applied.

Results: The MSKCC prostate cancer nomograms showed superior accuracy for all

parameters studied, as compared with the JHH predictive tables. AUC values for organ-

confi ned disease (OCD), SVI and LNI were calculated as 0.763, 0.750, 0.756 and

0.868, 0.787, 0.874 for JHH and MSKCC nomograms, respectively. The AUC values for

5-year freedom from recurrent disease were 0.751, 0.812, 0.813 and 0.894 for pre- and

postoperative JHH and MSKCC nomograms, respectively.

Conclusion: Despite the potential for heterogeneity in patient selection and

management, most predictions demonstrated high concordance with actual

observations. All studied nomograms showed reasonable predictive values for the fi nal

pathological features, like OCD, SVI and LNI, and for the 5-year freedom from recurrent

disease. This multi-institutional study showed that each of the predictive tools studied

could be used in Bulgarian patients with comparable accuracy. Compared with the JHH

tables, the MSKCC prostate cancer nomograms showed higher predictive accuracy and

should therefore be preferred.

Key words: nomograms, prostate cancer, radical prostatectomy, validation Introduction

8. Hinev Alexander, Vesselin I. Hadjiev, Nikolay H. Kolev. Validation of

Preoperative Nomograms Predicting Lymph Node Involvement in

Prostate Cancer: A Bi-institutional Study. European Urology 60

(2011) 1309 – 1311

We read with great interest the article by Godoy et al [1] proposing an update of two old

nomograms used to predict lymph node involvement (LNI) [2]. Godoy et al [1] report

very high discriminative accuracy values for all three nomograms, with areas under the

curve (AUCs) of 0.861, 0.859, and 0.862. They proudly point out that the accuracy of

their new nomogram is superior to other series (86% vs 76–84%). We congratulate the

authors for their efforts to rebuild the coefficients and to update the nomogram

prediction formula to reflect the contemporary lymph node dissection template and

current surgical strategies. The Internet has made access to specialized information

much easier than before. Currently, many urologists and patients use the predictive

tools of world-renowned institutions, readily available in Internet, for counseling and for

making treatment decisions. But to be widely used and recommended for clinical

application, any such nomogram should be externally validated to account for the

existing apparent differences in men of different ethnicities and socioeconomic status.

Recently, our team evaluated the Memorial Sloan-Kettering Cancer Center (MSKCC)

prostate nomograms in a mixed cohort of Bulgarian prostate cancer patients [3]. In this

study, the MSKCC nomogram predicting LNI showed superior accuracy compared with

the respective Johns Hopkins Hospital predictive table (AUC: 0.874 vs 0.756). In a

similar way, we applied the three MSKCC nomograms to our last 233 consecutive

patients to predict the probabilities of LNI and compare them with actual patient

outcomes. To compare the accuracy of the nomograms with other predictive tools,

based on extended LND, we applied to the same series three of the nomograms,

created by Briganti et al [4,5]. In

addition to the established LNI

predictors (prostate-specific antigen

[PSA], clinical stage and biopsy

Gleason score), Briganti’s nomograms

included total lymph nodes removed

[4] and number and percentage of

positive biopsy cores [5].

Most surprisingly, the old MSKCC

nomograms showed superior accuracy

for LNI prediction when compared with

the newly proposed nomogram (Fig.

1). AUC values for the old three-

variable nomogram, the old four-

variable nomogram, and the new nomogram were calculated as 0.822, 0.830, and

0.747, respectively. Thus the new MSKCC nomogram failed to prove superiority over its

predecessorswhich were created at the same institution 8 yr ago. Its predictive accuracy

was also inferior to any of Briganti’s nomograms, with AUC values of 0.831, 0.832, and

0.840, respectively. These results, however, should be interpreted with caution. Our


[…]

by preoperative intraprostatic injection of Tc-99m-nanocoIIoid and intraoperative
detection of the sentinel LNs by gamma probe. All LNs harvested were processed
separately for histological and immunohistochemical examination.
Results: The median (range) number of LNs removed was 13 (6-38). LN metastases
were found in 54 patients (26.3%). Most of them were localized outside the obturator
fossa, distributed as follows: obturator (39%), external iliac (15%), internal iliac (38%),
common iliac (7%), and presacral LNs (1%). The LN status showed to have a significant
impact on disease-free survival on univariate and multivariate analysis. The Kaplan-
Meier estimates of the disease-free, the overall and the cancer-specific survival at the
l()th year after surgery were 73.0%, 75.5% and 95.0% for LN negative disease, and
18.7%, 38.6% and 38.6% for LN positive disease, respectively. Patients with LN density
< 15% had significantly longer disease-free survival (p = 0.013, log-rank test), similar to
that of LN negative patients.
Conclusions: ePLND has a significant impact on proper staging, prognosis and
oncological outcome of PCa. Our results confirm the necessity to perform ePLND in
high-risk PCa.
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1) Drabarek T, Anakievski D, Rossides S, Pristasova Z, Varga J,

Chaushev B, Dyakov S, Kolev N, Klisarova A, Ghenev P, Deliiski T,

Hinev A. Radioisotop detection of sentinel lymph nodes in localized

prostate cancer. European Journal of Medical Research, 2008 vol.

13, p. 82

ABSTRACT: AIM: The objective of the present study was to explore the

potentialities of the radioisotope method to detect the sentinel lymph nodes in

localized prostate cancer. METHOD: The method was applied in 22 males with

localized prostate cancer, subjected to radical prostatectomy. The

radiopharmaceutical agent was injected preoperatively, at four zones of the

periphery of the gland. The Tc-99m-nanocolloid particles were 100 nm in size, with

a total activity of 3 mCi (111 MBq), distributed in 2 mL. One hour after the

radioisotope administration, a planar scintigraphy was performed on a gamma

camera using a rotation head DIACAM, Siemens, in three projections: anterior,

posterior and lateral. A high resolution collimator was used, gathering impulses up

to 300 000 per frame. The precise location of the sentinel lymph nodes was

determined intraoperatively by a gamma probe. The lymph nodes removed by an

extended pelvic lymphadenectomy were arranged upon an anatomical template,

which was examined ex vivo by the gamma probe and scanned again. The lymph

nodes were cleaned from the adjacent fatty tissue, fixed in neutral formalin, and

then processed separately for histological and immunohistochemical examination.

RESULTS: The surgically removed lymph nodes varied in number from 7 to 38

(mean 12), and the sentinel lymph nodes identified by the radioisotope study – from

1 to 7 (mean 3). The sentinel lymph nodes were visualized on lymphoscintigraphy

as strictly defined, round zones of high activity. They were easily recognized

intraoperatively by the gamma probe, which detected the radioactive signal they

generated. The scintigraphic images of the scanned anatomical templates

correlated well with those prior to surgery. The results of the histological study

confirmed lymph node metastases in 6 cases. 94% of the metastatic lymph nodes

were sentinel nodes, accurately detected by the radioisotope method. Only one

metastatic lymph node showed no activity prior to, and during the operation. 68% of

the metastatic lymph nodes were found among the sentinel nodes, situated out of

the area of the standard lymph node dissection. CONCLUSION: The radioisotope

detection of the sentinel lymph nodes in prostate cancer is an objective and

sensitive method, which aids the surgeon to take a proper decision regarding the

scope of the pelvic lymph node dissection and to individualize the treatment

approach in each particular case. Key words: prostate cancer, sentinel lymph

nodes, lymph node dissection
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6) Grigorova V., Stratev S., Shargabi F., Kolev N., Panaiotov P.,

Kotzev R., Mihaylov O., Georgiev Ts., Dunev V., Atanasov B.

Antimicrobial susceptibility of urine pathogens isolated from patients

with benign prostatic hyperplasia treated with urostim. Third

Congress of Macedonian Microbiologists with international

participation. Ohrid, Makedonia 2006. Book of abstracts 106.P, 75,

Introduction: Benign prostatic hyperplasia (BPH) is one of the most frequent reasons
for recurring infections of the urinary tract.
Aim: To determine the antibiotic susceptibility of microorganisms isolated from urine of
patients with BPH and the results of immunotherapy with urostim.
Material and Methods: A total number of 126 urine samples of patients with BPH
treated in the Clinic of Urology during 2005, v were examined. Isolated strains were
identified by conventional methods. £ cod and K. pneumoniae strains were screened for
ESBLs production. Susceptibility to antibiotics was determined by using disc diffusion
method of Bauer-Kirby. according to NCCLS. immunotherapy with urostim for a 3-month
period was applied to 36 patients and the urine was monitored on a monthly basis.
The patients were divided into two groups: Group I -12 patients with asymptomatic
bacteriuria treated with urostim only, and Group II - 24 patients with symptomatic
bacteriuria treated with urostim and antibiotic.
Results: Fifty strains were isolated from 40 patients with significant bacteriuria and
pyuria. The most frequently isolated microorganisms were: £ coli (42%). K. pneumonaie
(18%) and E. faecalis (12%). Producers of ESBLs among £ coli strains were 61.9%, and
among /С. pneumoniae - 77.8%. The £. coli and K. pneumoniae strains remained
susceptible to imipenem and meropenem. The £. faecalis strains were susceptible to
vancomycin and teicoplanin. After conducted treatment liquidation of the uroinfection
were registered in 10 (83.3%) patients from Group I and in 18 (75.0%) patients from
Group II. The bacteriuria remained persistent in 2 (16.7%) patients from Group I and in
6 (25%) patients from Group II.
Conclusions: The immunotherapy with urostim does not exclude treatment with
antibiotics in order to achieve highest therapeutic results.
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