С Т А Н О В И Щ Е

От проф.д-р Чавдар Крумов Славов, д.м.н.,

Катедра по Урология, МФ, МУ, София

относно:

Процедура по заемане на академична длъжност

„доцент” по Урология (03.01.42)

към Катедра „Сестрински хирургични грижи”

при Факултет по „Здравни грижи” на МУ, Плевен,

с кандидат д-р НИКОЛАЙ ХРИСТОВ КОЛЕВ, д.м.,

хоноруван асистент в същата катедра

Д-р Николай Христов Колев е роден на 03.05. 1967 г. в гр. Плевен.

Висше образование „Медицина” завършва през 1993 г.. В областта на

урологията работи от 1995 г. последователно, като ординатор и хоноруван

асистент до сега. През 1998 г. придобива специалност по „урология”. Д-р

Колев е специализирал в Белгия, Германия, Франция и Италия, като е

сертифициран за работа на Конзола при Робот-асистирани лапароскопски

операции.

През 2012 г. успешно придобива образователната и научна степен

„Доктор” с дисертационен труд на тема „Практически аспекти на

откриването и дисекцията на сентинелни лимфни възли при клинично

локализиран карцином на простатната жлеза”.

Член е на Европейската Асоциация по Урология на БУД и на

Българска Асоциация по Ултразвук в Медицината.

Има допълнителна професионална квалификация „лекар-мениджър”

от 2010 г.

За участие в конкурса д-р Николай Колев е представил списък със 62

заглавия обхващащи научната му дейност. Публикациите в научни

списания и сборници са 34. От тях 5 са свързани с дисертационния му

труд; 10 са отпечатани в чужзестранни списания с общ IF (импакт фактор)

24.065. Представен е документ и за участие в едно учебно помагало

„Лимфна дисекция при карцином на млечната жлеза, гастроинтестиналния

и урогениталния тракт, белия дроб и при малигнения меланом”.

Резюметата от международни научни форуми са 12.

Основната част от научните дирения на д-р Колев са свързани с

карцинома на простатната жлеза и най-вече в частта за хирургическото му

лечение. В този смисъл, разработките му имат изключителен научно-

приложен характер. Той е един от пионерите на въвеждане на локална

програма за скринингово изследване на „Простатния карцином”. Детайлно

разглежда въпроса за лимфното метастазиране на тази неоплазма и

дефинира различните рискови групи, както и обемите на лимфната

дисекция. Също е и един от авторите на въвеждането на робот-

асистираната радикална простатектомия у нас.

Друго основно направление предимно с практическа насоченост са

публикации във връзка с парафином на мъжките гениталии. Един

изключително злободневен проблем, в който д-р Колев сравнява ранните и

късни резултати от различните пластически оперативни методи за

корекция на предизвиканото страдание.

Документирани са и 34 цитирания в български и 5 в чужди

източници, което е атестат за качество на публикациите му.

Научната му дейност се допълва и от участието му в два научни

проекта, финансирани от МУ, гр. Плевен.

Учебната натовареност на д-р Колев за последните 3 години е 800

учебни часа в това число и англоезиково обучение – 440.4 часа.

Диагностично-лечебната му дейност съответства на изискванията за

придобиване на научното звание „Доцент” по Урология.

Имайки в предвид научната продукция и биографичните данни на д-

р Николай Христов Колев, и познавайки го лично, като завършен уролог с

постоянно участие в научния живот на българската и европейска урология,

си позволявам да препоръчам на Уважаемото Научно жури да му присъди

Академичната длъжност „Доцент” по Урология.

27.05. 2013 г. С УВАЖЕНИЕ:

София проф.д-р Ч. Славов, дмн